供销大集集团股份有限公司 2016 年年度报告

65

2016 年 12 月 14 日公司第八届董事会第二十五次会议、2016 年 12 月 30 日公司 2016 年第二次临时股

东大会审议通过了《关于增资海南大集网络贸易有限公司的议案》，公司全资子公司海南供销大集控股有

限公司出资 150,000 万元，向公司全资子公司海南大集网络贸易有限公司增资，目前已办理完成增资。

2017 年 1 月 6 日公司第八届董事会第二十六次会议、2017 年 1 月 23 日公司 2017 第一次临时股东大

会审议了《关于更名及增资西安民生电器有限公司的议案》，2017 年 2 月 4 日西安民生电器有限公司更名

为西安民生百货管理有限公司”，目前增资整合工作正在进行中。

供销大集集团股份有限公司 2016 年年度报告

66

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、本报告期公司重大资产重组，非公开发行股份公司向海航商业控股有限公司及其特定关联方、新

合作商贸连锁集团有限公司及其一致行动人、以及其他交易对方等共37家交易对方合计发行股份，购买其

持有的海南供销大集控股有限公司100%股权，导致公司新增股份5,254,901,960股，本次新增股份均为为有

限售条件的流通股。

2、本报告期，方正富邦基金管理有限公司、财通基金管理有限公司、安俊明分别认购的公司2015年

重大资产重组非公开发行股份66,226,415股、9,245,283股、8,490,566股有限售条件股份限售到期后，于2016

年8月26日解除限售上市流通，

3、本报告期，公司原始股东刘宏纪、中国建筑西北设计研究院有限公司分别持有的34,320股、107,250

股有限售条件股份完成证券账户规范登记后，于2016年11月22日解除限售上市流通。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

上述股份变动已经相关批准，详见公司2016年8月23日《非公开发行股份解除限售的提示性公告》、

2016年9月26日《发行股份购买资产暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书》、2016年11月17日《限

售股份解除限售提示性公告》。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

相关影响详见本报告“第二节 公司章程及财务指标 六、主要会计数据和财务指标”。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

 数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 316,916,225 42.09% 5,254,901,960   -84,103,834 5,170,798,126 5,487,714,351 91.34%

1、国家持股

2、国有法人持股   1,183,217,397   1,183,217,397 1,183,217,397 19.69%

3、其他内资持股 316,916,225 42.09% 4,071,684,563   -84,103,834 3,987,580,729 4,304,496,954 71.65%

其中：境内法人持股 308,425,659 40.96% 3,870,748,675   -75,613,268 3,795,135,407 4,103,561,066 68.30%

  境内自然人持股 8,490,566 1.13% 200,935,888   -8,490,566 192,445,322 200,935,888 3.34%

二、无限售条件股份 436,010,046 57.91%   84,103,834 84,103,834 520,113,880 8.66%

1、人民币普通股 436,010,046 57.91%   84,103,834 84,103,834 520,113,880 8.66%

三、股份总数 752,926,271 100.00% 5,254,901,960   5,254,901,960 6,007,828,231 100.00%

供销大集集团股份有限公司 2016 年年度报告

67

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

序号 股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

1 海航商业控股有

限公司

147,008,240 0 616,031,920 763,040,160 2009 年重大资产重组非公

开发行股份锁定 33,964,762

股。   2015 年兴正

元购物中心重组非公开发

行股份锁定 113,043,478

股。2016 年供销大集重组

非公开发行股份锁定

616,031,920 股。

33,964,762 股承诺重

组实施后 3 年内不

减持供销大集股份，

尚未申请该等限售

股份解禁。

113,043,478 股自股

票上市之日（2015 年

8 月 26 日）起 36 个

月内不转让。

616,031,920 股自股

票上市之日（2016 年

9 月 27 日）起 60 个

月内不转让。

2 海南海岛酒店管

理有限公司

0 0 205,547,424 205,547,424 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定

205,547,424 股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 60 个月内不转让。

3 青岛海航地产开

发有限公司

0 0 188,792,122 188,792,122 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定

188,792,122 股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 60 个月内不转让。

4 长春海航投资有

限公司

0 0 182,266,125 182,266,125 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定

182,266,125 股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 60 个月内不转让。

5 海航国际旅游岛

开发建设(集团)有

限公司

0 0 160,462,227 160,462,227 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定

160,462,227 股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 60 个月内不转让。

6 海南海航工程建

设有限公司

0 0 101,357,759 101,357,759 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定

101,357,759 股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 36 个月内不转让。

7 海航投资控股有

限公司

0 0 390,526,891 390,526,891 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定

390,526,891 股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 36 个月内不转让。

供销大集集团股份有限公司 2016 年年度报告

68

8 海航实业集团有

限公司

0 0 310,468,878 310,468,878 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定

310,468,878 股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 36 个月内不转让。

9 海航资本集团有

限公司

0 0 117,158,067 117,158,067 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定

117,158,067 股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 36 个月内不转让。

10 北京海旅盛域股

权投资中心（有限

合伙）

0 0 117,158,067 117,158,067 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定

117,158,067 股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 36 个月内不转让。

11 上海轩创投资管

理有限公司

0 0 117,158,067 117,158,067 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定

117,158,067 股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 36 个月内不转让。

12 新合作商贸连锁

集团有限公司

0 0 358,514,289 358,514,289 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定

358,514,289 股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 60 个月内不转让。

13 湖南新合作实业

投资有限公司

0 0 317,166,356 317,166,356 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定

317,166,356 股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 60 个月内不转让。

14 山东泰山新合作

商贸连锁有限公

司

0 0 203,831,117 203,831,117 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定

203,831,117 股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 60 个月内不转让。

15 十堰市新合作超

市有限公司

0 0 127,178,011 127,178,011 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定

127,178,011 股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 60 个月内不转让。

16 张家口新合作元

丰商贸连锁有限

公司

0 0 48,974,493 48,974,493 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定 48,974,493

股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 60 个月内不转让。

17 江苏新合作常客

隆连锁超市有限

公司

0 0 43,448,460 43,448,460 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定 43,448,460

股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 60 个月内不转让。

18 江苏信一房产开

发有限公司

0 0 43,448,460 43,448,460 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定 43,448,460

股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 60 个月内不转让。

19 延边新合作连锁

超市有限公司

0 0 39,350,778 39,350,778 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定 39,350,778

股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 60 个月内不转让。

供销大集集团股份有限公司 2016 年年度报告

69

20 济宁市兖州区新

合作百意商贸有

限公司

0 0 29,785,623 29,785,623 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定 29,785,623

股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 60 个月内不转让。

21 山东新合作超市

连锁有限公司

0 0 26,527,828 26,527,828 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定 26,527,828

股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 60 个月内不转让。

22 常熟市龙兴农副

产品物流有限公

司

0 0 21,724,249 21,724,249 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定 21,724,249

股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 60 个月内不转让。

23 河南省新合作商

贸有限责任公司

0 0 21,348,152 21,348,152 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定 21,348,152

股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 60 个月内不转让。

24 赤峰新合作超市

连锁有限公司

0 0 10,540,750 10,540,750 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定 10,540,750

股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 60 个月内不转让。

25 河北新合作土产

再生资源有限责

任公司

0 0 7,320,641 7,320,641 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定 7,320,641

股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 60 个月内不转让。

26 江苏悦达置业有

限公司

0 0 105,588,161 105,588,161 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定

105,588,161 股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 60 个月内不转让。

27 耿发 0 0 91,588,358 91,588,358 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定 91,588,358

股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 60 个月内不转让。

28 深圳市鼎发稳健

股权投资合伙企

业（有限合伙）

0 0 390,526,891 390,526,891 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定

390,526,891 股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 12 个月内不转让。

29 安信乾盛财富－

广州农商银行－

重庆中新融辉投

资中心（有限合

伙）

0 0 390,526,891 390,526,891 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定

390,526,891 股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 12 个月内不转让。

30 上海并购股权投

资基金合伙企业

（有限合伙）

0 0 97,631,723 97,631,723 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定 97,631,723

股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 12 个月内不转让。

31 嘉兴洺洛投资管 0 0 78,105,378 78,105,378 2016 年供销大集重组非公 自 股 票 上 市 之 日

供销大集集团股份有限公司 2016 年年度报告

70

理合伙企业（有限

合伙）

开发行股份锁定 78,105,378

股。

（2016年 9月 27日）

起 12 个月内不转让。

32 宁夏万商大集投

资管理中心（有限

合伙）

0 0 68,342,206 68,342,206 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定 68,342,206

股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 12 个月内不转让。

33 上海景石投资管

理有限公司

0 0 58,579,034 58,579,034 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定 58,579,034

股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 12 个月内不转让。

34 上海盛纳投资合

伙企业（有限合

伙）

0 0 39,052,689 39,052,689 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定 39,052,689

股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 12 个月内不转让。

35 新疆永安股权投

资管理有限公司

0 0 19,526,345 19,526,345 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定 19,526,345

股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 12 个月内不转让。

36 潘明欣 0 0 97,631,723 97,631,723 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定 97,631,723

股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 12 个月内不转让。

37 王雷 0 0 11,715,807 11,715,807 2016 年供销大集重组非公

开发行股份锁定 11,715,807

股。

自 股 票 上 市 之 日

（2016年 9月 27日）

起 12 个月内不转让。

38 安俊明 8,490,566 8,490,566 0 0 2015 年重组非公开发行股

份锁定 82,608,695 股。

2016 年 8 月 26 日

39 方正富邦基金管

理有限公司

66,226,415 66,226,415 0 0 2015 年重组非公开发行股

份锁定 82,608,695 股。

2016 年 8 月 26 日

40 财通基金管理有

限公司

9,245,283 9,245,283 0 0 2015 年重组非公开发行股

份锁定 82,608,695 股。

2016 年 8 月 26 日

41 西安兴正元地产

开发有限公司

82,608,695 0 0 82,608,695 2015 年重组非公开发行股

份锁定 82,608,695 股。

自股票上市之日(2015年8

月26日)起12个月不转让。

限售到期时，因本次重组

交易资产减值测试承诺尚

未到期，故未解除股份限

售

42 其他限售股股东 3,337,026 141,570 0 3,195,456 未完成证券账户规范登记导致的

限售

刘宏纪、中国建筑西北设

计研究院有限公司分别持

有的34,320股、107,250股

[…]

的差额(暂时性差异)计算确认。对于按照税法规定能够于以后年度抵减应纳税所得额的可

抵扣亏损，确认相应的递延所得税资产。对于商誉的初始确认产生的暂时性差异，不确

认相应的递延所得税负债。对于既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)
的非企业合并的交易中产生的资产或负债的初始确认形成的暂时性差异，不确认相应的

递延所得税资产和递延所得税负债。于资产负债表日，递延所得税资产和递延所得税负

债，按照预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量。

本集团以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应

纳税所得额为限，确认递延所得税资产。

29. 租赁

本集团租赁业务为经营租赁。

本集团作为经营租赁承租方的租金在租赁期内的各个期间按直线法计入相关资产成

本或当期损益。

30. 重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

本集团本年无重要会计政策变更。

（2）重要会计估计变更

本集团本年无重要会计估计变更。

31. 期初及比较期报表调整事项

如本财务报表附注一所述，本公司本年发行股份收购公司受让控股股东海航商业控

股有限公司及其关联方和新合作商贸连锁集团有限公司及其一致行动人及其他交易方所

持有海南供销大集控股有限公司 100%股份。其中大集控股之二级子公司大集供应链及其

下属 30家子公司系由本公司之控股股东海航商业控股及其一致行动人于 2015年 5月转

让予供销大集控股。此部分公司在 2015年转让前以及 2016年 8月收购完成后均受本公

司之控股股东海航商业控股控制，本公司在收购大集控股前后控股股东也均为海航商业

供销大集集团股份有限公司财务报表附注

2016年 1月 1日至 2016年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

36

控股。根据《企业会计准则第 20号-企业合并》之规定，此次本公司因收购大集控股股

权而取得的大集供应链 100%股权，属于同一控制下企业合并。

根据《企业会计准则第 2号——长期股权投资》、《企业会计准则第 20号——企业

合并》的相关规定，同一控制下的企业合并，在编制合并当期期末的比较报表时，应视

同参与合并各方在最终控制方开始实施控制时即以目前的状态存在。提供比较报表时，

应对前期比较报表进行调整。因企业合并实际发生在当期，以前期间合并方账面上并不

存在对被合并方的长期股权投资，在编制比较报表时，应将被合并方的有关资产、负债

并入后，因合并而增加的净资产在比较报表中调整所有者权益项下的资本公积(资本溢价

或股本溢价)。

（1）对期初及比较期财务状况和经营成果的影响

i.上述合并报表范围变化对股东权益项目的累积影响数：

2016年 1月 1日

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

股本 752,926,271.00 752,926,271.00 0.00

资本公积 10,997,371,542.87 1,061,852,486.61 9,935,519,056.26

盈余公积 106,227,276.67 105,923,515.10 303,761.57

未分配利润 -3,602,064,494.25 402,030,145.20 -4,004,094,639.45

归属于母公司股东权益 8,254,460,596.29 2,322,732,417.91 5,931,728,178.38

少数股东权益 435,586,022.26 47,609,630.34 387,976,391.92

股东权益合计 8,690,046,618.55 2,370,342,048.25 6,319,704,570.30

（续）

2015年 1月 1日

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

股本 473,311,834.00 473,311,834.00 0.00

资本公积 8,697,638,329.10 1,086,168,070.92 7,611,470,258.18

盈余公积 103,273,663.42 103,151,482.72 122,180.70

未分配利润 -3,212,685,215.97 376,540,959.78 -3,589,226,175.75

归属于母公司股东权益 6,061,538,610.55 2,039,172,347.42 4,022,366,263.13

少数股东权益 358,465,215.09 42,037,814.22 316,427,400.87

股东权益合计 6,420,003,825.64 2,081,210,161.64 4,338,793,664.00

供销大集集团股份有限公司财务报表附注

2016年 1月 1日至 2016年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

37

ii.上述合并报表范围变化对 2015年度合并利润表项目的影响：

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

营业收入 10,357,172,424.74 5,847,579,958.92 4,509,592,465.82

营业成本 7,880,643,398.57 4,467,893,345.81 3,412,750,052.76

营业税金及附加 151,419,334.55 64,545,665.64 86,873,668.91

销售费用 1,331,635,572.52 463,414,949.54 868,220,622.98

管理费用 990,219,582.92 598,204,432.85 392,015,150.07

财务费用 288,647,093.36 162,452,379.38 126,194,713.98

资产减值损失 63,844,924.63 27,224,514.52 36,620,410.11

投资收益 4,876,140.44 34,064.63 4,842,075.81

营业利润 -344,361,341.37 63,878,735.81 -408,240,077.18

营业外收入 51,739,068.65 11,491,235.11 40,247,833.54

营业外支出 47,284,030.75 12,052,561.72 35,231,469.03

利润总额 -339,906,303.47 63,317,409.20 -403,223,712.67

所得税费用 8,426,835.87 18,685,020.26 -10,258,184.39

净利润 -348,333,139.34 44,632,388.94 -392,965,528.28
归属于母公司所有者的净

利润
-330,363,637.26 42,460,572.82 -372,824,210.08

少数股东损益 -17,969,502.08 2,171,816.12 -20,141,318.20

iii.上述合并报表范围变化对 2016年 1月 1日合并资产负债表中主要资产负债的影

响：

2016年 1月 1日

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

资产总计 24,681,839,509.61 9,142,360,099.03 15,539,479,410.58

其中：货币资金 4,737,303,277.64 3,577,987,265.17 1,159,316,012.47

其他应收款 986,079,101.93 127,153,897.11 858,925,204.82

投资性房地产 3,094,909,133.22 662,683,776.01 2,432,225,357.21

固定资产 4,217,213,430.54 2,864,102,295.67 1,353,111,134.87

无形资产 1,103,353,235.13 886,862,713.36 216,490,521.77

商誉 1,675,592,356.91 110,213,921.85 1,565,378,435.06

负债总计 15,991,792,891.06 6,772,018,050.78 9,219,774,840.28

其中：应付票据 46,836,223.83 777,500,000.00 -730,663,776.17

供销大集集团股份有限公司财务报表附注

2016年 1月 1日至 2016年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

38

2016年 1月 1日

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

应付账款 1,736,584,497.62 761,315,174.62 975,269,323.00

应交税费 143,864,606.30 58,182,498.00 85,682,108.30

其他应付款 4,384,171,076.66 489,409,743.07 3,894,761,333.59
一年内到期的非

流动负债
524,476,857.67 280,000,000.00 244,476,857.67

长期借款 1,058,467,368.70 426,900,000.00 631,567,368.70

五、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务
17%、 13%、 11%、 7%、 6%、

5%、3%、0%
消费税 应纳税销售额 5%

营业税 应纳税营业额 5%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育费附加 应缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

房产税
自用房产以房产原值的 80%或租

赁房产之租赁收入
1.2%、12%

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

供销大集集团股份有限公司 15%

宝鸡商场有限公司 15%

汉中世纪阳光商厦有限公司 25%

西安华城置业有限公司 25%

西安民生百货管理有限公司 25%

延安民生百货有限责任公司 25%

西安兴正元购物中心有限公司 25%

西安鼎盛典当有限责任公司 25%

陕西民生家乐商业连锁有限责任公司 15%

供销大集集团股份有限公司财务报表附注

2016年 1月 1日至 2016年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

39

纳税主体名称 所得税税率

延安民生家乐有限责任公司 25%

海南供销大集控股有限公司及 60家下属子公司 25%

2. 税收优惠

根据 2013年 3月 11日陕西省发展和改革委员会公布的“陕发改产业确认函〔2013〕